

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023 Chủ đề “Xuân sẻ chia – Xây ước mơ hồng”

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 01-KHLT/ĐTN-HSV ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần 15 năm 2023;

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm lo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn quận, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 73 Ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950 – 09/01/2023); chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà thực hiện tốt việc chăm lo, đảm bảo an sinh xã hội, giáo dục hài hoà giữa lối sống văn minh, hiện đại với văn hoá dân gian truyền thống của dân tộc trong thế hệ thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Quý Mão năm 2023.

- Tăng cường mối liên kết, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể quận, đồng thời vận động các nguồn lực xã hội để thực hiện và đạt hiệu quả các mục tiêu trọng tâm đề ra, đặc biệt là công tác chăm lo thiếu niên, nhi đồng đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Hoạt động tổ chức phải đảm bảo: Thiết thực – An toàn – Vui tươi – Lành mạnh – Tiết kiệm.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian: Bắt đầu lúc 16g00 đến 22g00 các ngày 06, 07 và 08 tháng 01 năm 2023 (Thứ sáu, Thứ bảy và Chủ nhật) nhằm ngày 15, 16, 17 tháng 12 âm lịch.

2. Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, quận Phú Nhuận).

#### 3. Thành phần – số lượng:

- Tất cả đoàn viên, thanh thiếu nhi đang học tập, công tác, sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn, Hội, Đội khu vực địa bàn dân cư, công nhân lao động, lực lượng vũ trang và khu vực trường học thuộc quận.



- Dự kiến trên 100.000 lượt thanh thiếu nhi trong và ngoài quận tham gia.

### III. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CÁC GIAN HÀNG: (sơ đồ đính kèm)

#### 1. Gian hàng ẩm thực:

- Số lượng: dự kiến 15 gian hàng.

- Kinh phí đăng ký: 1.200.000đ (Một triệu hai trăm nghìn đồng).

- Kích thước: dài 2m x rộng 2m x cao 2,5m.

#### 2. Gian hàng trò chơi:

- Số lượng: dự kiến 20 gian hàng.

- Kinh phí đăng ký: + Một mặt tiền: 600.000đ (Sáu trăm nghìn đồng),

+ Hai mặt tiền: 700.000đ (Bảy trăm nghìn đồng).

- Kích thước: dài 3m x rộng 3m x cao 2,5m.

#### 3. Gian hàng dịch vụ khác:

- Số lượng: dự kiến 03 - 05 gian hàng.

- Kinh phí đăng ký: 800.000đ (Tám trăm nghìn đồng).

- Kích thước: dài 2m x rộng 2m x cao 2,5m.

#### 4. Thời gian đăng ký và trang trí gian hàng:

- Thời gian đăng ký: từ 20/12/2022 đến 30/12/2022.

- Thời gian trang trí gian hàng: Từ 14g00 ngày 05/01/2023 đến trước 16g00 ngày 06/01/2023.

#### 5. Phân bổ số lượng gian hàng:

Stt	Khu vực	Số lượng phân bổ
1	Khu vực địa bàn dân cư	Tối thiểu 01 gian hàng trò chơi / phường (bắt buộc) và khuyến khích thực hiện thêm tối thiểu 01 gian hàng ẩm thực.
2	Khu vực công nhân lao động	Tối thiểu 01 gian hàng ẩm thực / đơn vị (bắt buộc) và khuyến khích thực hiện thêm tối thiểu 01 gian hàng trò chơi.
3	Khu vực Đoàn trường học	Tối thiểu 01 gian hàng trò chơi / trường (bắt buộc) và khuyến khích thực hiện thêm tối thiểu 01 gian hàng ẩm thực.

#### 6. Lưu ý:

- Ban tổ chức sẽ tiến hành ngưng hoạt động và không hoàn trả lại kinh phí đăng ký đối với các gian hàng vi phạm việc thu tiền mặt **hoặc** sử dụng đồ ăn, thức uống, quà thưởng không đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.



- Phạt 20% trên số tiền mặt quy đổi từ tổng số vé đối với các gian hàng không đổi "vé" trong ngày theo quy định.

**7. Địa điểm giữ xe:** (Sẽ có thông tin sau đến các đơn vị).

### **8. Kinh phí tổ chức:**

- Toàn bộ kinh phí thu được, Ban tổ chức sẽ thực hiện công tác chăm lo cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời, trích một phần kinh phí phục vụ công tác tổ chức các tuyến nội dung hoạt động Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023.

- Các đơn vị tham gia gian hàng hội chợ tự chịu trách nhiệm phần kinh phí: vận chuyển vật dụng, lắp ráp khung, trang trí gian hàng và quà thưởng của trò chơi.

### **9. Công tác phát hành vé:**

#### **9.1. Thời gian:**

- Phát hành: Từ 14g00 ngày 20/12/2022 (Thứ ba), toàn bộ "vé" hội chợ bắt đầu được phát hành trong toàn hệ thống cơ sở Đoàn, Hội, Đội.

- Trả vé: trước 17g00 ngày 03/01/2023 (Thứ ba).

#### **9.2. Một số lưu ý:**

- Chiết khấu: 8% cho các đơn vị tham gia phát hành vé (dựa trên tổng số vé mà cơ sở Đoàn, Hội, Đội đó phát hành được). Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trực thuộc sử dụng hiệu quả kinh phí này để chăm lo Tết cho thanh thiếu nhi hoặc thực hiện công trình thanh niên, công trình măng non của đơn vị.

- Ban tổ chức sẽ thu 12% trên số tiền mặt quy đổi từ tổng số vé các gian hàng để chăm lo Tết cho các em thiếu nhi đặc biệt khó khăn trên địa bàn quận.

- Số lượng, danh sách cơ sở Đoàn, Hội, Đội được phân bổ vé (thông báo riêng).

## **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG HỘI CHỢ XUÂN:**

### **1. Hoạt động "Xuân sáng tạo – 1000 ý tưởng xanh":**

**a) Thời gian – Địa điểm:** Từ ngày 06/01 đến 08/01/2022 tại Quận Đoàn Phú Nhuận (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, quận Phú Nhuận).

#### **b) Hình thức:**

- Đoàn viên, thanh thiếu nhi thực hiện đăng ký ý tưởng sáng tạo trực tuyến trên chuyên trang của Thành phố qua đường dẫn: ytuongsangtaohcm.vn khi đến tham gia hội chợ. (Ban tổ chức sẽ bố trí khu vực đăng ký ý tưởng sáng tạo).

- Đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi đã đăng ký trước, khi đến tham gia hội chợ cung cấp minh chứng (ảnh chụp màn hình điện thoại) và ghi tên ý tưởng vào danh sách do ban tổ chức cung cấp.

**c) Lưu ý:** Mỗi ý tưởng sáng tạo được đăng ký (không trùng ý tưởng) các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận được 01 giấy chứng nhận trực tuyến hoặc những phần quà hấp dẫn khác.

### **2. Không gian "Sáng tạo thanh thiếu nhi":**

**a) Thời gian – Địa điểm:** Từ ngày 06/01/2023 (*Thứ sáu*), tại Quận Đoàn Phú Nhuận (*179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, quận Phú Nhuận*).

**b) Nội dung – Hình thức:**

Các bạn đoàn viên, thanh thiếu nhi đến tham quan và trải nghiệm các không gian trưng bày các sản phẩm sáng tạo:

- Lập trình cùng Codekitten;
- Trải nghiệm xem video bằng kính thực tế ảo VR;
- Trải nghiệm công nghệ AR thông qua tranh tô màu.

**3. Trao tặng quà với chủ đề “Xuân san sẻ - Xây ước mơ hồng”:** (*Có thông báo triển khai riêng*)

**a) Thành phần – số lượng:** Đoàn viên, đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn quận.

**b) Thời gian – Địa điểm:** Trong khuôn khổ diễn ra chương trình Hội chợ Xuân tại sân khấu chính.

**c) Hình thức:** Các đơn vị thực hiện rà soát và gửi đề xuất về Hội đồng Đội quận.

**4. Chương trình chi tiết Hội chợ xuân:**

**a) Ngày 06/01/2022: Khai mạc Hội chợ Xuân.**

- Văn nghệ, ảo thuật, múa lân khai mạc;
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Chương trình nghệ thuật mừng xuân.

**b) Ngày 08/01/2022: Bế mạc Hội chợ Xuân.**

- Văn nghệ;
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu;
- Trao giải Hội chợ Xuân;
- Trao quà tết cho thiếu nhi;
- Bế mạc.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Thành lập Ban tổ chức:**

**a) Trưởng Ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội, Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

**b) Phó ban thường trực:** Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

**c) Phó ban:** Đ/c Ngô Hải Yến, Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn.



**d) Thành viên:** Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành, cán bộ, công nhân viên cơ quan chuyên trách Quận Đoàn – Nhà Thiếu nhi.

## **2. Phân công thực hiện:**

### **2.1. Cấp Quận:**

- Triển khai kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đến các cơ sở Đoàn, Hội, Đội. Điều hành công tác phát hành và thu hồi “vé”, kiểm tra đôn đốc các bộ phận có liên quan.
- Chịu trách nhiệm tổng thể về nội dung chương trình Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023; đảm bảo tiến độ, kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra trong kế hoạch.
- Thiết kế sơ đồ tổng thể vị trí các khu vực gian hàng, thiết kế và thi công công trại Hội chợ Xuân, xây dựng nội quy hoạt động Hội chợ Xuân năm 2023.
- Phụ trách Chương trình văn nghệ thiếu nhi; chuẩn bị nguồn phim và tổ chức chiếu phim 3D; liên hệ các tiết mục xiếc, ảo thuật, hài kịch phục vụ.
- Thực hiện công tác tuyên truyền Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023 trên các trang thông tin điện tử của Quận Đoàn, Bản tin Phú Nhuận và các trang fanpage thuộc mạng xã hội Facebook.

### **2.2. Cơ sở Đoàn – Hội – Đội:**

- Đầu tư, tham gia tốt việc đăng ký thực hiện các gian hàng trong hội chợ đảm bảo tiến độ, chất lượng, thu hút thanh thiếu nhi.
- Đảm bảo công tác phát hành “vé” Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023 và hoàn trả “vé” về Quận Đoàn đúng thời gian quy định; nghiêm túc chấp hành tốt nội quy của Ban tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023 đã niêm yết.
- Quan tâm lập danh sách thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhận quà Tết theo đúng số lượng phân bổ và đúng tiến độ yêu cầu.

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Từ ngày 28/11 - 14/12/2022: Xây dựng Kế hoạch và trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Ngày 15/12/2022: Triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội.
- Từ 16/12 – 19/12/2022: Thực hiện công tác chuẩn bị phát hành vé.
- Từ ngày 20/12/2022 - 30/12/2022: Các đơn vị đăng ký gian hàng hội chợ và thực hiện công tác phát hành vé tại cơ sở.
- Từ ngày 05/01 – 06/01/2023: Thực hiện công tác trang trí các khu vực hội chợ và tổng kiểm tra các công tác chuẩn bị.
- Từ ngày 06/01 – 08/01/2023: diễn ra Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội chợ Xuân Quý Mão năm 2023 chủ đề “Xuân sẻ chia – Xây ước mơ hồng” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội triển khai và thực hiện theo tinh thần thông báo đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH;  
Ban Thiếu nhi, HĐĐ;
- Đ/c Huỳnh Đăng Linh, Phó Bí thư Thường trực Quận ủy;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Trần Trọng Kim, UVBTV, Trưởng Ban Dân vận Quận ủy;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân quận;
- Phòng LĐTB-XH quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Cán bộ, nhân viên Quận Đoàn, Nhà thiếu nhi;
- Cấp ủy, BGD, BGH toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- Toàn cơ sở Đoàn – Hội – Đội;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



*Huỳnh Anh Phương Thảo*  
**Huỳnh Anh Phương Thảo**